324 6, 2. *Exierunt ergo inquit filii Israel cum uirtute sua* ^d.
Erat cum illis *uirtus*, illa, quae dixerat : *tecum descendam in*
Aegyptum ^e, et quia erat cum illis ista *uirtus*, propterea dicit
propheta : *et non erat in tribubus eorum infirmans* ^f.

328 *Exierunt autem in manu Moysi et Aaron* ^g. Ad exeundum
de Aegypto non sufficit una manus Moysi, quaeritur et
manus Aaron. Moyses indicat scientiam legis, Aaron sacri-
ficandi Deo et immolandi peritiam. Opus est ergo, ut
332 exeuntes de Aegypto non solum scientiam legis et fidei, sed
et operum, quibus Deo placetur, fructus habeamus. Ideo
enim et manus commemoratur Moysis et Aaron, ut opera
per manus intellegas. Etenim si exiens de Aegypto et *conuer-*
336 *sus ad Deum* abiciam superbiam, per manus Aaron taurum
Domino sacrificauit. Si petulantiam lasciuiamque peremero,

c. cf. Jc 1, 17 d. Nb 33, 1 e. cf. Gn 46, 4 f. Ps 104, 37
g. Nb 33, 1

1. Le mot *uirtus*, sans perdre son sens de force, requiert d'être traduit ici et plus loin, en fonction du développement qui précède, en songeant à la vertu qui est une force morale.

de désigner les lieux. Aussi, par le fait même que cette désignation est reprise une seconde fois, elle me paraît assez bien concorder avec l'interprétation mystique que nous avons proposée : car si les noms sont répétés deux fois, c'est pour montrer qu'il y a deux voyages de l'âme, — l'un qu'elle accomplit dans la chair, en cultivant les vertus suivant la Loi de Dieu et en s'élevant, comme nous avons dit, par degrés de vertu en vertu et en constituant comme des étapes dans les progrès eux-mêmes, — l'autre qu'elle accomplira, après la résurrection, pour monter aux cieux : au terme suprême, elle ne monte pas du premier coup ni violemment ; elle traverse maintes étapes en chacune desquelles elle est illuminée et reçoit un accroissement de splendeur toujours nouveau ; à chaque étape elle est inondée de la lumière de la sagesse et, enfin, parvient au « Père des lumières » ^c lui-même.

**La sortie d'Égypte :
purification
des vices**

6, 2. Donc, est-il dit, « les fils d'Israël sortirent avec leur force ^d ¹ ». La force qui les accompagnait était celle qui avait dit : « Je descendrai avec toi en Égypte ^e » et c'est parce que cette force était avec eux que le prophète dit : « Et dans leurs tribus il n'y avait pas de défaillant ^f ».

Ils sortirent « par la main de Moïse et d'Aaron ^g ». Pour sortir d'Égypte, la main de Moïse ne suffit pas, il faut aussi la main d'Aaron. Moïse représente la science de la Loi, Aaron l'aptitude à sacrifier et à immoler devant Dieu. Nous avons donc besoin, en sortant d'Égypte, en plus de la science de la loi et de la foi, du fruit des œuvres qui rendent agréables à Dieu. Car s'il est fait allusion à la main de Moïse et d'Aaron, c'est parce qu'il faut comprendre que la main signifie les œuvres. En effet, si sortant d'Égypte et retournant à Dieu, je rabats mon orgueil, c'est un taureau que j'ai sacrifié au Seigneur par les mains d'Aaron. Si je supprime

hircum Domino iugulasse me Aaron manibus credam. Si
 libidinem uicero, uitulum ; si stultitiam, immolasse ouem
 340 uidebor. Sic ergo cum animae uitia purgantur, *manus Aaron*
 operatur in nobis ; et *manus Moysi* nobiscum est, cum ad
 haec ipsa intellegenda illuminamur ex lege. Et ideo utraque
 344 manus necessaria est de Aegypto exeuntibus, ut inueniatur
 in iis non solum fidei et scientiae, sed et actuum operumque
 perfectio. Et tamen utraque haec non sunt duae manus, sed
 una. *In manu enim Moysi et Aaron* eduxit eos Dominus et
 348 utriusque manus est atque una perfectionis expletio.

7. *Et scripsit inquit Moyses perfectiones eorum et mansiones eorum per uerbum Domini*^a. *Scripsit ergo haec per uerbum Domini*, ut legentes nos et uidentes, quanta nobis
 352 immineant perfectiones et quanta mansiones ad iter, quod ducit ad Regnum, praeparemus nos ad hanc uiam et considerantes iter quod nobis immineat non segniter nec remisse uitae nostrae tempus permittamus absumi, ne forte, dum in
 356 huius mundi uanitatibus immoramur et singulis quibusque quae ad uisum uel auditum uel etiam quae ad tactum atque odoratum gustumque ueniunt, delectamur, labantur dies, tempus praetereat et non occurramus omne spatium imminenti itineris explicare et deficiamus in medio atque accidat nobis illud, quod de quibusdam refertur qui peruenire non potuerunt, sed *artus eorum ceciderunt in deserto*^b. Iter ergo

7. a. Nb 33, 2 b. cf. He 3, 17

1. Baehrens a écrit ici *perfectiones*, par erreur, au lieu de *perfectiones*. Nous regrettons que cette « coquille » ait pesé dans l'édition précédente de SC (1951) — qui ne comportait pas le latin — pour faire traduire le mot *perfectiones* par « étapes », alors qu'il en est précisément le contraire par son sens obvie de « départs ». Deux lignes plus bas, on trouve encore l'opposition *perfectiones/mansiones*, avec ce même sens de départs/étapes. On

l'ardeur agressive et le libertinage, je considérerai que j'ai égorgé un bouc au Seigneur par les mains d'Aaron ; si j'ai vaincu la luxure, ce sera un bœuf ; la sottise, une brebis. Ainsi donc, lorsque l'âme se purifie de ses vices, c'est « la main d'Aaron » qui travaille en nous ; et la main de Moïse est avec nous quand pour comprendre ces opérations nous recevons la lumière de la Loi. Aussi l'une et l'autre mains sont-elles nécessaires à ceux qui sortent d'Égypte, pour qu'on trouve en eux, non seulement la foi et la science, mais aussi la perfection des actes et des œuvres. L'une et l'autre cependant ne font pas deux mains, mais une seule. Car c'est 'par la main', et non par les mains de Moïse et d'Aaron que le Seigneur les a fait sortir d'Égypte : par la main de l'un et de l'autre, un seul ouvrage et une seule façon de mener la perfection à son achèvement !

Le voyage spirituel 7. Et Moïse nota les départs¹ et les étapes à cause de la parole du Seigneur^a. S'il « nota à cause de la parole du Seigneur », ce n'est pas sans raison. Puisque la lecture nous montre combien de départs et combien d'étapes nous attendent sur le chemin qui conduit au Royaume, il faut nous préparer à ce voyage ; en vue de ce trajet qui ne saurait tarder, ne laissons pas se consumer le temps de notre vie dans la paresse et l'inaction ; que nos jours ne s'écoulent pas à nous attarder aux vanités de ce monde ni à prendre plaisir aux délices des spectacles, ou de ce qui charme l'oreille, ou de ce qui flatte le toucher, l'odorat ou le goût ; <craignons> que le temps ne nous échappe sans pouvoir accomplir tout au long le voyage qui ne saurait tarder, sans défaillir en route : craignons de subir le sort de ceux dont l'Écriture rapporte qu'ils n'ont pu parvenir jusqu'au bout et dont « les membres jonchèrent le désert^b ».

peut remarquer que Migne (texte des bénédictins, C. de La Rue) a évité l'erreur de Baehrens.

agimus et idcirco uenimus in hunc mundum, ut transeamus
 364 *de uirtute ad uirtutem*^c, non ut permaneamus pro terrenis
 in terra, sicut et ille qui dicebat : *Destruam horrea mea et*
alia maiora aedificabo, et dicam animae meae : anima, habes
 368 *multa bona reposita in annos multos, manduca, bibe, lae-*
tare^d, ne forte dicat et nobis Dominus, sicut et illi : *stulte,*
hac nocte auferetur abs te anima tua^e. Non dixit in hac die,
 sed in hac nocte. In nocte enim perimitur et hic, sicut *primogenita*
 372 *Aegyptiorum*^f, tamquam qui dilexerit mundum et
 tenebras eius et particeps fuerit *rectorum mundi huius tene-*
brarum harum^g. Tenebrae autem et nox mundus iste appel-
 latur pro his qui in ignorantia uiuunt nec lucem recipiunt
 ueritatis. Qui autem tales sunt, *de Ramesse* non proficis-
 376 cuntur nec transeunt *ad Sochoth*.

8, 1. Videamus tamen prius, quando proficiscuntur filii
 Israel *ex Ramesse*. *Mense*, inquit, *primo, quintadecima die*
 380 *mensis*^a. Per praeceptum Domini *quartadecima die mensis*^b
 egerant pascha in Aegypto iugulantes agnum pridie quam
 proficiscerentur et initium quodammodo festiuitatis adhuc
 in Aegypto positi egerunt. Sequenti ergo die, qui est primus
azymorum dies, quintadecima die mensis primi proficiscun-
 384 tur *de Ramesse* et ueniunt *in Sochoth*, ut ibi faciant festiui-
 tatis azymorum diem. *Quis sapiens et intellet haec ? sensatus*
et cognoscet ea^c ? Immo quis est qui haec uel *ex parte*